济环审〔2024〕9号
济源市生态环境局

关于济源市公路管理局S240东移
济洛快速通道（济源境）工程

环境影响报告书的批复
济源市公路管理局：

你单位（统一社会信用代码：1241160041780627XA）报送的由济源市烨林安全环保技术服务有限公司赵磊主持编制的《济源市公路管理局S240东移济洛快速通道（济源境）工程环境影响报告书》（以下简称《报告书》）及行政审批申请等资料收悉，项目环评审批事项已在我局网站公示期满。根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规，经研究，批复如下：

一、S240东移济洛快速通道（济源境）工程路线全长11.945km，总体呈南北走向，路线起点位于济源市东环路南延与南二环交叉口，向南穿越菏宝高速后平行于焦枝铁路绕过孟州境向南，主要途经轵城镇、坡头镇，终点位置位于洛阳和济源交界处济源市杨岭村东南方向附近。项目设计为双向六车道一级公路，设计时速为80km/h。

二、该《报告书》内容符合国家有关法律法规要求和建设项目环境管理规定，评价结论可信。我局批准该《报告书》，原则同意你公司按照《报告书》所列项目的性质、规模、地点及环境保护对策措施等内容进行建设。

三、你单位应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》，接受相关方的垂询。

四、你单位应全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施，各项环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保各项污染物达标排放。
（一）向设计单位提供《报告书》和本批复文件，确保项目设计按照环境保护设计规范要求，落实防治环境污染和生态破坏的措施。

（二）依据《报告书》和本批复文件，对项目建设过程中产生的废水、废气、固体废物、噪声等污染，以及因施工对自然、生态环境及周边交通环境造成的影响，严格按照要求采取相应的防治措施。
（三）项目污染控制应满足以下要求：

1.废气。施工期，应加强施工扬尘监管，粉状筑路材料堆放地点应远离环境敏感点；施工场地采取设置围挡、定时洒水抑尘、运输车辆加盖篷布、拌合设施除尘等措施，严格控制施工扬尘，落实扬尘治理“六个百分之百”，加强沥青烟气污染防治，加强施工机械尾气影响防治。
2.噪声。施工期，应加强施工噪声监管，通过选用低噪声设备、合理安排高噪声设备作业时间、在敏感建筑物路段设置声屏障等措施，减轻施工噪声对周围居民的影响，噪声排放应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。运营期，应按照《报告书》要求，对敏感点设置隔声屏障等，在采取措施后，本项目运行近期及中期临近敏感点昼夜噪声均应满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类、4a类标准。加强运营期噪声敏感目标的跟踪监测，根据结果及时增补、完善保护措施，避免噪声污染扰民。

3.废水：施工期，跨河桥梁基础施工应设围堰，并设置临时排水沟疏导施工废水，尽量减少桥梁施工对水体的影响；施工废水经处理后重复利用。运营期，停车区（含养护工区）生活污水采取“A/O生化处理+石英砂滤工艺”生活污水处理设施，满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）及《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化用水标准，用于周边农田肥田，不得设置排污口；落实路（桥）面径流污染防治措施。

4.各种固废应妥善处置或综合利用。一般固体废物临时贮存按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单进行控制。施工期，建筑垃圾、渣土、生活垃圾收集后及时清运。

（四）应认真落实生态保护和生态恢复措施，防治水土流失。施工过程中，应设置表土临时堆场，采取覆盖、拦挡、设截排水沟等措施防止水土流失。施工结束后，应及时采取土地整治、植被恢复等措施，减轻施工期的生态影响。

（五）落实环境风险防范措施，制定环境风险应急预案，严防环境污染事故发生。

五、本批复有效期为5年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告书应报我局重新审核。项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批建设项目环境影响评价文件。

六、今后国家或我省颁布严于本批复污染物排放限值的新标准，届时你公司应按新的排放标准执行。

2024年4月28日